

平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年8月7日

上場会社名 株式会社 ナカボーテック
 コード番号 1787 URL <http://www.nakabohtec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

(氏名) 名井 肇
 (氏名) 野原 靖之

TEL 03-5541-5805

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,607	21.0	△229	—	△216	—	△150	—
29年3月期第1四半期	1,328	△31.3	△324	—	△314	—	△226	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	△29.13	—
29年3月期第1四半期	△43.84	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	9,209	6,687	72.6	1,295.66
29年3月期	10,461	7,105	67.9	1,376.34

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 6,687百万円 29年3月期 7,105百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
29年3月期	—	0.00	—	55.00	55.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	55.00	55.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年 3月期の業績予想(平成29年 4月 1日～平成30年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	11,000	0.7	785	△3.5	820	△3.7	560	△2.6	108.47

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は通期での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記 (3)四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	5,205,000 株	29年3月期	5,205,000 株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	43,166 株	29年3月期	42,388 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	5,162,544 株	29年3月期1Q	5,166,351 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間につきましては、期初から港湾設備の維持補修案件が活発に出件され、受注高は前年同期に比べ346百万円増の2,762百万円となり、売上高は同279百万円増の1,607百万円となりました。受注残高は期首より1,155百万円増の2,922百万円となりました。

損益面は、売上高が第3四半期及び第4四半期会計期間に偏る事業特性から、当第1四半期累計期間では216百万円の経常損失(前年同期は314百万円の損失)、150百万円の四半期純損失(前年同期は226百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の総資産につきましては、前事業年度末に比べ1,252百万円減の9,209百万円となりました。主な減少要因は完成工事未収入金及び売掛金の減2,553百万円、現金預金の減392百万円であり、主な増加要因は関係会社預け金の増1,404百万円、未成工事支出金及びその他のたな卸資産の増272百万円であります。

負債につきましては、同834百万円減の2,521百万円となりました。主な減少要因は支払手形及び工事未払金の減491百万円、流動負債その他に含まれる未払法人税等及び未払消費税等の減349百万円であります。

純資産につきましては、同417百万円減の6,687百万円となりました。主な減少要因は配当金の支払い283百万円及び四半期純損失150百万円による利益剰余金の減435百万円であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月8日に公表いたしました業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	758,693	366,552
受取手形	1,151,367	963,219
完成工事未収入金	3,592,048	1,126,994
売掛金	389,430	300,911
商品及び製品	270,376	323,289
未成工事支出金	53,915	265,814
材料貯蔵品	46,723	54,214
繰延税金資産	139,463	201,027
関係会社預け金	2,986,256	4,391,194
その他	55,656	65,861
貸倒引当金	△3,593	△1,674
流動資産合計	9,440,336	8,057,406
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	174,081	219,117
その他(純額)	212,743	274,944
有形固定資産合計	386,824	494,062
無形固定資産		
投資その他の資産	24,498	28,751
繰延税金資産	283,560	275,710
その他	338,262	365,156
貸倒引当金	△11,866	△11,866
投資その他の資産合計	609,956	629,001
固定資産合計	1,021,279	1,151,814
資産合計	10,461,616	9,209,220
負債の部		
流動負債		
支払手形	800,165	645,717
工事未払金	642,365	304,979
買掛金	99,975	119,035
未成工事受入金	30,242	30,450
完成工事補償引当金	18,748	18,919
工事損失引当金	5,535	36,266
賞与引当金	297,000	117,500
その他	518,860	335,573
流動負債合計	2,412,894	1,608,442
固定負債		
退職給付引当金	838,766	843,428
役員退職慰労引当金	74,515	46,552
資産除去債務	27,640	20,992
その他	2,293	1,835
固定負債合計	943,215	912,807
負債合計	3,356,109	2,521,250

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	866,350	866,350
資本剰余金	753,385	753,385
利益剰余金	5,441,754	5,007,428
自己株式	△26,370	△27,365
株主資本合計	7,035,119	6,599,797
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	70,386	88,172
評価・換算差額等合計	70,386	88,172
純資産合計	7,105,506	6,687,970
負債純資産合計	10,461,616	9,209,220

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高		
完成工事高	1,072,765	1,285,049
製品等売上高	255,714	322,465
売上高合計	1,328,480	1,607,515
売上原価		
完成工事原価	1,009,812	1,171,140
製品等売上原価	152,211	196,215
売上原価合計	1,162,024	1,367,356
売上総利益		
完成工事総利益	62,953	113,909
製品等売上総利益	103,503	126,249
売上総利益合計	166,456	240,158
販売費及び一般管理費	491,307	469,548
営業損失(△)	△324,851	△229,389
営業外収益		
受取利息	5,574	5,286
受取配当金	1,334	3,145
受取賃貸料	2,487	2,705
その他	835	1,366
営業外収益合計	10,232	12,504
営業外費用		
その他	2	1
営業外費用合計	2	1
経常損失(△)	△314,620	△216,887
特別利益		
資産除去債務戻入益	—	6,552
特別利益合計	—	6,552
特別損失		
固定資産除却損	18	—
特別損失合計	18	—
税引前四半期純損失(△)	△314,639	△210,334
法人税、住民税及び事業税	△88,136	△59,951
法人税等合計	△88,136	△59,951
四半期純損失(△)	△226,503	△150,382

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

定期的な修繕が特定の四半期に行われるために発生する原価差異は、予定原価が年間を基礎に設定されており、原価計算期間末までに解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（その他）として繰り延べております。

(税金費用の計算)

税金費用につきましては、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。